
Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2022 

De raad van de gemeente Meppel; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 5 oktober 2021, nr. 1523040 

  

gelet op artikel 216 en artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b van de Gemeentewet; 

  

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2022 

(Verordening lijkbezorgingsrechten). 

  

b e s l u i t : 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. begraafplaats: de algemene begraafplaats Meppel, gelegen aan de Zomerdijk te Meppel of de 

algemene begraafplaats Nijeveen, gelegen aan de Schuurmansweg te Nijeveen; 

b. particulier graf: een graf, grafkelder daaronder begrepen, waarvoor aan een natuurlijk- of rechts- 

persoon het uitsluitend recht is verleend tot: 

- het doen begraven en begraven houden van lijken; 

- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

c. algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot het 

doen begraven van lijken; 

d. particulier urnengraf: een graf, grafkelder daaronder begrepen, waarvoor aan een natuurlijk persoon 

of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot: 

- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

e. urnennis: een nis, waarvoor aan een natuurlijk- of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend 

tot: 

- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

f. asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 

g. urn: en voorwerp ter berging van één of meer asbussen; 

h. verstrooiingsplaats: een permanent daartoe bestemd terrein waarop as wordt verstrooid, danwel 

een plaats waarvoor bepaalde of onbepaalde tijd het recht is verleend om as te doen verstrooien; 

i. grafbedekking: een gedenkteken en/of grafbeplanting op een graf, gedenkplaats of verstrooiings- 

plaats; 

j. beheerder: de ambtenaar die is belast met de dagelijkse leiding van de begraafplaats(en) of degene 

die hem vervangt; 

k. indien in de verordening, dan wel de tarieventabel gesproken wordt van een lijk, wordt daaronder 

mede verstaan de overblijfselen van een lijk. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor 

het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats. 

Artikel 3 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
De rechten worden niet geheven voor: 

a. het lichten van een lijk of urn op rechterlijk gezag; 

b. het begraven van dood geboren kinderen of van zuigelingen die met de overleden moeder in één 

kist worden begraven. 

Nr. 407365 

GEMEENTEBLAD 17 november 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Meppel 

Gemeenteblad 2021 nr. 407365 17 november 2021 1 



Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Belastingjaar 
Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 7 Wijze van heffing 
De lijkbezorgingsrechten worden geheven bij wege van aanslag. 

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld voor de overige rechten 
De rechten als benoemd in de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening 

of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen. 

Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld voor de overige rechten 
Andere rechten als die bedoeld in hoofdstuk 4.2, 4.3, 4.4 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de 

aanvang van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrich- 

tingen. 

Artikel 10 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden betaald 

binnen 30 dagen na dagtekening van het aanslagbiljet. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn. 

Artikel 11 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 12 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 

en de invordering van de rechten. 

Artikel 13 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. De “Verordening lijkbezorgingsrechten 2021” van 12 november 2020, inclusief wijzigingen daarop, 

wordt met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing ingetrokken, 

met dien verstande dat zij van toepassing blijft op belastbare feiten die zich voor die datum hebben 

voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

3. De datum van ingang van heffing is 1 januari 2022. 

4. Deze verordening kan worden aangehaald als "Verordening lijkbezorgingsrechten 2022". 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 4 november 2021 

de griffier, 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2021 nr. 407365 17 november 2021 2 



Tarieventabel 2022 behorende bij de verordening Lijkbezorgingsrechten 
  

Hoofdstuk 1 Verlenen van rechten 

      

€ 5.589,00 Voor een kindergraf 1.1.1 

€ 10.351,00 Voor een enkel graf 1.1.2 

€ 17.596,00 Voor twee aansluitende graven 1.1.3 

€ 25.875,00 Voor drie aaneensluitende graven 1.1.4 

€ 14.489,00 Voor meer dan drie aansluitende graven, per graf 1.1.5 

      

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een particulier graf voor een periode van 

20 jaren wordt geheven: 

1.2 

€ 1.209,00 voor een kindergraf 1.2.1 

€ 2.252,00 voor een enkel graf 1.2.2 

€ 3.829,00 voor twee aaneensluitende graven 1.2.3 

€ 5.629,00 voor drie aaneensluitende graven 1.2.4 

€ 3.153,00 voor meer dan drie aaneensluitende graven, per graf 1.2.5 

€ 6.755,00 voor een afzonderlijk aangelegd, dubbel graf 1.2.6 

      

Voor het uitbreiden van de onder 1.2 genoemde termijn met 10 achtereenvolgende jaren wordt een vast bedrag van 809 euro per 10 

jaar per graf geheven. Voor iedere 10 jaar meer dan 30 jaar uitbreiding wordt een vast bedrag van 540 euro per 10 jaar per graf geheven. 

Maximum termijn is 100 jaar, welke na afloop van de grafrusttermijn onbeperkt met 10 jaar verlengd kan worden. 

      

Voor verlenging van de onder 1.2 genoemde termijn na het verlopen van het grafrecht wordt per periode van 10 jaar verlenging een 

bedrag van 50% van de hiervoor onder 1.2.1 t/m 1.2.6 genoemde tarieven geheven. 

      

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een algemeen graf voor een periode van 

10 jaren wordt geheven: 

1.3 

€ 834,00 

      

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het doen bijzetten en bijgezet houden van 

urnen voor een periode van 20 jaren wordt geheven: 

1.4 

      

€ 1.487,00 op of in een urnenplaats 1.4.1 

      

Voor uitbreiding van de onder 1.4. genoemde termijn met 10 achtereenvolgende jaren wordt een vast bedrag van 540 euro per 10 

jaar per graf geheven. Voor iedere 10 jaar meer dan 30 jaar uitbreiding wordt een vast bedrag van 379 euro per 10 jaar per graf geheven. 

Maximum termijn is 100 jaar, welke na afloop van de termijn onbeperkt met 10 jaar verlengd kan worden. 

  

Voor verlenging van de onder 1.4 genoemde termijn na het verlopen van het grafrecht wordt per periode van 10 jaar verlenging een 

bedrag van 50% van het hiervoor onder 1.4.1 genoemde tarief geheven. 

      

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het doen bijzetten en bijgezet houden van 

urnen voor een periode van 10 jaar wordt geheven: 

1.5 

      

€ 617,00 in een urnennis in een urnenmuur: 1.5.1 

      

Voor verlenging van de onder 1.5 genoemde termijn wordt een recht geheven gelijk aan de verlenging van het uitsluitend recht voor 

éénzelfde periode. 

      

Hoofdstuk 2 begraven 

      

€ 767,00 Voor het begraven van een overleden persoon van 12 jaar of ouder wordt geheven 2.1 

€ 256,00 Voor het begraven van een overleden kind beneden één jaar wordt geheven 2.2 

€ 513,00 Voor het begraven van een overleden kind beneden 12 jaar, doch boven één jaar wordt 

geheven 

2.3 

  Voor het begraven op buitengewone uren wordt het recht, bedoeld in 2.1, 2.2 en 2.3, 

verhoogd met 50% 

2.4 

  Onder buitengewone uren wordt verstaan: 2.5 

  maandagen vóór 12.00 uur en na 16.00 uur,   

  dinsdagen t/m vrijdagen voor 09.00 uur en na 16.00 uur,   

  zaterdagen   

  zondagen, alsmede de ingevolge de Algemene termijnenwet erkende feestdagen   

      

  gedurende de periode van 1 oktober tot 1 april:   

  maandag en na feestdagen vóór 12.00 uur en na 15.00 uur   

  dinsdag t/m vrijdag voor 09.00 uur en na 15.00 uur   

Gemeenteblad 2021 nr. 407365 17 november 2021 3 



  zaterdag   

  zondagen, alsmede de ingevolge de Algemene termijnenwet erkende feestdagen   

      

Hoofdstuk 3 Bijzetten van urnen 

      

  Voor het bijzetten van een urn wordt geheven: 3.1 

€ 403,00 in een urnennis in de urnenmuur 3.1.1 

€ 528,00 op of in een urnenplaats of op of in een eigen graf 3.1.2 

      

Hoofdstuk 4 Grafkelders, grafbedekking en onderhoud en bedekking 

      

  Voor het afgeven van een vergunning ter zake van het plaatsen of vernieuwen van voor- 

werpen, bedoeld in artikel 21 van de Wet op de lijkbezorging, wordt geheven: 

4.1 

€ 920,00 voor het stichten van een grafkelder 4.1.1 

€ 402,00 voor het plaatsen van een grafmonument 4.1.2 

      

Hoofdstuk 5 Inschrijven en overboeken van particuliere graven en eigen urnen 

      

€ 48,00 Voor het inschrijven en overboeken van particuliere graven, particuliere urnenplaatsen 

of particuliere urnennissen in een daarvoor bestemd register wordt geheven 

5.1 

      

Hoofdstuk 6 Opgraven en ruimen 

      

€ 2.251,00 Voor het opgraven van een overledene wordt geheven: 6.1 

€ 552,00 Voor het na opgraven weer begraven in hetzelfde graf wordt geheven: 6.2 

€ 767,00 Voor het na opgraven weer begraven in een ander graf wordt geheven: 6.3 

  Voor het opgraven of verwijderen van een urn of asbus wordt geheven: 6.4 

€ 230,00 uit of van een particulier graf 6.4.1 

€ 230,00 uit of van een urnenplaats 6.4.2 

€ 230,00 uit een urnennis in een urnenmuur 6.4.3 

  Voor het weer terugplaatsen van de urn wordt geheven: 6.5 

€ 230,00 in of op een particulier graf 6.5.1 

€ 230,00 in of op een urnenplaats 6.5.2 

€ 230,00 in een urnennis in de urnenmuur 6.5.3 

€ 2.251,00 Voor het schudden van een graf op verzoek van de belanghebbende wordt geheven 6.6 

      

Hoofdstuk 7 Strooiveld - begraafplaats Meppel 

      

  Voor het verstrooien van as op de daarvoor bestemde uren op het daartoe ingerichte en 

aangewezen terrein wordt per asbus een tarief geheven van: 

7.1 

€ 70,00 

  Voor het verstrooien van as op de daarvoor bestemde uren op het daartoe ingerichte en 

aangewezen terrein in het bijzijn van familie wordt per asbus een tarief geheven van: 

7.2 

€ 99,00 

  Voor het verstrooien van as op buitengewone uren wordt het recht, bedoeld in 7.1 met 

50% verhoogd 

7.3 

      

  Onder buitengewone uren wordt verstaan: 7.4 

  gedurende de periode van 1 april tot 1 oktober:   

    a. maandag en na feestdagen vóór 12.00 uur en na 16.00 uur 

b. dinsdag t/m vrijdag voor 09.00 uur en na 16.00 uur 

c. zaterdag 

d. zondag, alsmede de ingevolge de Algemene termijnenwet erkende feestdagen 

gedurende de periode van 1 oktober tot 1 april: 

e. maandag en na feestdagen vóór 12.00 uur en na 15.00 uur 

f. dinsdag t/m vrijdag voor 09.00 uur en na 15.00 uur 

g. zaterdag 

h. zondag, alsmede de ingevolge de Algemene termijnenwet erkende feestdagen 

  Voor de aankoop en de plaatsing van een gedenkplaat op de gedenkplaats bij het strooiveld 

voor een periode van 10 jaren wordt geheven: 

7.5 

€ 345,00 

  Voor verlenging met 10 jaren van de onder 7.5 genoemde termijn wordt een recht geheven 

van: 

7.6 

€ 173,00 

      

Hoofdstuk 8 Klokluiden - begraafplaats Nijeveen 

      

€ 60,00 Voor het luiden van de klok van de klokkenstoel wordt geheven: 8.1 

  

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 4 november 2021 

Gemeenteblad 2021 nr. 407365 17 november 2021 4 



De voorzitter, 

De griffier, 

Gemeenteblad 2021 nr. 407365 17 november 2021 5 


